

Mondi Eschenbach GmbH
Am Stadtwald 14
92676 Eschenbach

Dienstag, 20.08.2019

Bayerische Flaschen-Glashüttenwerke
Wiegand & Söhne GmbH & Co. KG
Z. Hd. Herrn Lukas Fischer
Otto-Wiegand-Straße 9
Steinbach am Wald

Konformitätserklärung

1. Beschreibung des Artikels (Wellpappenprodukts / Wellpappenverpackung)

Beschreibung	Materialnummer (SAP code)	Artikelnummer (Kunde)
Siehe Liste anbei	Siehe Liste anbei	Siehe Liste anbei

2. Zusammensetzung des vorab beschriebenen und von Mondi Eschenbach GmbH hergestellten Wellpappenprodukts

- a. Der Konformitätsnachweis gemäß der VO(EG) 1935/2004, der zur Produktion von diesem Wellpappprodukt eingesetzten Wellpappenrohpa-piere erfolgt durch Bestätigung der Einhaltung der deutschen Empfehlung XXXVI (BfR).
- b. Bedingt durch den Produktionsprozess der Wellpappenrohpa-pierqualitäten ist in diesen Papieren von einer signifikanten Menge an "group 1 recovered paper grades" / gewöhnlichen Altpapiersorten der Qualität 1.02 "sorted mixed paper and board / sortiertes gemischtes Altpapier" und der Qualität 1.04, "supermarket corrugating paper and board / Kaufhaus" auszugehen (die Nomenklatur, der zur Produktion der Wellpappenrohpa-pierqualitäten benötigten Sekundärfaserrohstoffe basieren auf der EN643).
- c. Die Verklebung der Papierlagen in der Wellpappenproduktionsanlage erfolgt mit einem Stärkeleim.
- d. Bedruckte Wellpappenschachteln werden mit wasserbasierenden Flexodruckfarben bedruckt.
In Ermangelung einer spezifischen EU-Rechtsvorschrift für Druckfarben für Lebensmittelverpackungen bestätigen die Druckfarbenhersteller Mondi Eschenbach GmbH die Einhaltung der EuPIA Leitlinie für die zur Bedruckung der beschriebenen Wellpappenprodukte (siehe 2.) verwendeten wasserbasierenden Flexodruckfarben. Die bedruckte Seite des vorab beschriebenen Artikels (Wellpappenprodukts) steht nicht im direkten Kontakt mit dem zu verpackenden Lebensmittel.
- e. Verklebte Wellpappenschachteln werden mit synthetischen Klebstoffen verklebt. Bedingt durch das Fehlen der Einzelmaßnahmen der Europäischen Union für synthetische Klebstoffe, hat Mondi Eschenbach GmbH die Hersteller dieser Produkte über die Klebeanwendung informiert und eine entsprechende Rückmeldung eingeholt.

3. Beschreibung der Anwendung und Bestätigung der rechtlichen Anforderungen

Beschreibung der Produktverwendung:

Mondi Eschenbach GmbH bestätigt Bayerische Flaschen-Glashüttenwerke Wiegand & Söhne GmbH & Co. KG, dass das vorab beschriebene Wellpappenprodukt (siehe 2.) nach VO(EG) 1935/2004 Artikel 1 als Sekundärverpackung zum Verpacken von Lebensmitteln verwendet werden kann, sofern das Lebensmittel selbst oder die Primärverpackung eine für die benannten Lebensmittel und die entsprechenden Lagerbedingungen nachgewiesene funktionelle Barriere aufweist.

- a. Einschränkungen der Produktverwendung:
 - i. Das von Mondi Eschenbach GmbH produzierte Wellpappenprodukt ist nicht für den direkten Kontakt mit Lebensmitteln konzeptioniert (siehe 4a).
 - ii. Bedingt durch die Definition der Deutschen Empfehlung XXXVI für die verwendeten Wellpappenrohstoffe ist die maximale obere Anwendungstemperatur mit 90°C festgelegt.
- b. Der vorab beschriebene Artikel erfüllt die Anforderungen nachfolgender Dokumente (inklusive aller Anhänge in der letztgültigen Version)
 - i. VO(EG) 1935/2004 über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
 - ii. VO(EG) No 2023/2006 über gute Herstellungspraxis für Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
 - iii. VO(EG) 1829/2003 und VO(EG) 1830/2003 - genetisch veränderte Organismen (GVO)
Da die von Mondi Eschenbach GmbH zur Wellpappenproduktion eingesetzte Stärkequalität von keinen GVO-haltigen Stärkequellen stammen, entfällt die Kennzeichnungspflicht gemäß VO(EG) 1829/2003 und VO(EG) 1830/2003 (Lieferantenerklärung)
 - iv. Richtlinie 94/62/EG über Verpackungen und Verpackungsabfälle
 - v. Empfehlung XXXVI / BfR Papiere, Kartons und Pappen für den Lebensmittelkontakt
 - vi. VO(EG) No 1907/2006 REACH zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Agentur für chemische Stoffe
 - vii. Guideline CEPI, Industry Guideline for the Compliance of Paper & Board Materials and Articles for Food Contact

4. Substanzen mit Beschränkung.

Da die eingesetzten Papierqualitäten einen signifikanten Sekundärfaseranteil aufweisen, die Compliance dieser Papierqualitäten durch Erfüllung der Empfehlung XXXVI nachgewiesen wurde, sind alle im Zusammenhang mit Sekundärfasermaterialien und der Empfehlung XXXVI gelisteten chemischen Verbindungen zu berücksichtigen.

5. Hygiene

Mondi Eschenbach GmbH produziert Lebensmittelverpackungen (Lebensmittelkontaktmaterialien) nach dem Hygienestandard BRC 5 „high risk“.

6. Disclaimer / Ablehnungshinweis

Der vorab beschriebene Artikel kann, wenn bei den empfohlenen Bedingungen (Temperatur zwischen 20°C bis 25°C, relative Luftfeuchte zwischen 40% bis 70 %) in einem geschlossenen gut belüfteten Lagerhaus gelagert, 6 Monate verwendet werden. Nach 6 Monaten liegt die Verwendung von dem vorab beschriebenen Artikel (Wellpappenprodukt) in der Verantwortung des Herstellers oder des Verpackers der entsprechenden Lebensmittel.

Diese Erklärung ist (1 Jahr) bis 19.08.2020 oder auf Widerruf gültig.

20.08.2019.

Datum, Unterschrift

Burkard Vogel
Geschäftsführer
Mondi Eschenbach GmbH